山东省人力资源和社会保障厅
山东省发展和改革委员会
山 东 省 财 政 厅
国家税务总局山东省税务局
国家税务总局青岛市税务局

鲁人社字〔2022〕113 号

山东省人力资源和社会保障厅等 5部门关于
转发人社厅发〔2022〕50 号文件进一步

做好阶段性缓缴社会保险费政策
实施工作有关问题的通知

各市人力资源社会保障局、发展改革委、财政局，国家税务总局

山东省各市税务局，国家税务总局青岛市各区、市税务局：

现将《人力资源社会保障部办公厅国家发展改革委办公厅财

— 1 —

政部办公厅国家税务总局办公厅关于进一步做好阶段性缓缴社会

保险费政策实施工作有关问题的通知》（人社厅发〔2022〕50 号）

转发给你们，并结合我省实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、调整“受疫情影响严重地区”认定

根据受疫情影响情况，调整《山东省人力资源和社会保障厅

山东省发展和改革委员会山东省财政厅国家税务总局山东省税务

局国家税务总局青岛市税务局关于扩大阶段性缓缴社会保险费政

策实施范围等问题的通知》（鲁人社发〔2022〕15 号）规定的“受

疫情影响严重地区”认定范围，我省全部市、县（市、区）均认

定为受疫情影响严重地区，各市无需再报送调整备案。申请缓缴

的其他条件和期限不变。

二、延长缓缴期满后费款补缴时限

对于缓缴期满后一次性缴纳缓缴费款有困难的，与社保经办

机构签订协议后，可分期缴纳。分期缴纳缓缴费款金额以月度缓

缴费款为最小单位，原则上每 2个月缴纳不低于 1个月度的缓缴

费款；全部缓缴费款应于 2023 年年底前补缴到位。具体分期办法

由各市根据实际情况确定。分期分批补缴的缓缴费款免收滞纳金。

申请分期分批补缴的企业被注销、吊销或发生解散、破产、撤销、

合并等情况的，应当事先补齐缓缴的费款。

三、进一步简化缓缴申请流程

通过部门数据共享可获取企业经营状态等信息的，应在系统

中进行标识，实现零材料、自动秒批办理；对于无共享信息的，

— 2 —

在企业提交相关材料后，社保经办机构原则上应在 1个工作日内

完成审核。

各市要切实提高认识，加强组织领导，强化部门间协作配合，

确保阶段性缓缴社会保险费政策落实落细；要进一步加大政策宣

传解读力度，确保符合政策范围的企业“应知尽知”，提升政策宣

传效果；要加强政策落实工作衔接，完善信息系统，优化经办服

务，确保缓缴期间企业和职工各项权益不受影响。

山东省人力资源和

社会保障厅

山东省发展和

改革委员会
山东省财政厅

国家税务总局山东省税务局 国家税务总局青岛市税务局

2022 年 10 月 8日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅养老保险处）

— 3 —

Λ

^
≡
化

滔
梆

次
贝

韦
刀

人 八̂
弋

公

公

胁

办亻
公

髀

委
冂
自

办

彐

k保阝
保

革

局办家税

部

务

财

国

厅

厅

厅

厅

,
n
r

立

口

总

国家发展改
文件

人社厅发 匚⒛22〕 50号

人力资源社会保障部办公厅 国家发展改革委办公厅

财政部办公厅 国家税务总局办公厅关于进一步做好

阶段性缓缴社会保险费政策实施工作有关问题的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

(局 )、 发展改革委、财政厅 (局 ),国 家税务总局各省、自治区、

直辖市和计划单列市税务局 :

为进一步落实好 《关于扩太阶段性缓缴社会保险费政策实施

-1—
— 4 —

范围等问题的通知》(人社部发 ∈zO22〕 31号 )要求,切 实发挥

阶段性缓缴社会保险费政策效果,促进保市场主体保就业保民

生,现就有关问题通知如下 :

一、自zO22年 9月 起,各省、自治区、直辖市及新疆生产

建设兵团 (以 下统称地区)可根据本地区受疫情影响情况和社会

保险基金状况,进一步扩大缓缴政策实施范围,覆盖本地区所有

受疫情影响较大、生产经营困难的中小微企业、以单位方式参保

的个体工商户、参加企业职工基本养老保险的事业单位及各类社

会组织,使 阶段性缓缴社会保险费政策惠及更多市场主体。

二、阶段性缓缴社会保 险费政策到期后,可 允许企业在

zO23年底前采取分期或逐月等方式补缴缓缴的社会保险费。补

缴期间免收滞纳金。

三、各地社会保险经办机构在提供社保缴费查询、出具缴费

证明时,对企业按照政策规定缓缴、补缴期间认定为正常缴费状

态,不得作欠费处理。企业缓缴期间,要依法履行代扣代缴职工

个人缴费义务。已依法代扣代缴的,职工个人缴费状态认定为正

常缴费。同时,要主动配合当地相关部门,要善处理与职工落

户、购房、购车以及子女入学资格等政策的衔接问题。

四、要结合本地实际,进一步加大政策宣传解读力度,针对

不同行业、不同企业以及灵活就业人员特点,提高宣传的针对性

和精准度,确 保政策
“
应知尽知

”
。通过适时发布缓缴数据信息、

采访报道企业典型案例等方式,加强政策实施效果宣传。

— 2—
— 5 —

五、要进一步优化经办服务,对符合缓缴政策要求的市场主

体 ,积极主动对接,分类做好服务保障。要健全部门协作机制 ,

加强数据共享,简 化办事流程,实现企业
“
即申即享

”,减 轻企

业事务性负担。

备级人力资源社会保障、发展改革、财政、税务等部门要进

一步加强配合,更好发挥工作合力,促进阶段性缓缴社会保险费

政策取得实效。政策实施过程中遇到的新情况和新问题,要及时

报告。

公 厅

(此 件主动公开)

(联 系单位:人力资源社会保障部养老保险司)

财

办镣 嗣 餐咐 舻

-3—
— 6 —

人力资源社会保障部办公厅        ⒛22年 9月 22日 印发

— 4—
— 7 —

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2022年 10 月 8日印发

校核人：王玥晶

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 7 到页 7
     蒙版座标: 左下 (74.62 75.86) 右上 (188.51 99.42) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20221009084646

     1
     0
     74.6185 75.8584 188.5099 99.4222

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     7
     8
     6
     2d30477e-b5e2-48a3-9474-197df711c6ba
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 6 到页 6
     蒙版座标: 左下 (417.60 68.00) 右上 (534.11 108.59) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20221009084646

     1
     0
     417.6018 68.0038 534.1115 108.5858

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     7
     8
     5
     2e59474d-8989-4acf-a5a3-e7437d8e6b46
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 5 到页 5
     蒙版座标: 左下 (77.24 71.93) 右上 (179.35 99.42) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20221009084646

     1
     0
     77.2367 71.9311 179.3463 99.4222

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     7
     8
     4
     97cff236-fcfa-412d-9afa-33598e37dfa3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页面 4 到页 4
     蒙版座标: 左下 (425.46 66.69) 右上 (528.88 103.35) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20221009084646

     1
     0
     425.4564 66.6947 528.8751 103.3495

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     7
     8
     3
     dfeb6b11-7a19-4966-beca-9b1f63d33b4b
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base